maledictis.
vi.n.150.

RESTAT, ut contra *quinq; *sensuum voluptates
dicam breuiter. nam & ipsius libri mensura iam modum
flagitat. quæ omnes, quoniam vitiosa, ac mortifera sunt;
virtute superari, atque opprimi debent; vel (quod paulo
ante

XX
iniquas
sensus
vi.n.151.

ante dicebam de affectibus) ad rationem suam reuocari. Cetera animantes prater unam voluptatem, qua ad generandum pertinet, nullam sentiunt. Vtuntur ergo sensibus ad naturae suae necessitatem. vident, vt appetant ea, quibus opus est ad vitam tuendam. audiunt inuicem, seque dignoscunt, vt possint congregari. Quae utilia sunt ad victum, aut ex odore inueniunt, aut ex sapore percipiunt, inutilia respuunt, aut recusant. Edendi, ac bibendi officium ventris plenitudine metiuntur. Homini vero solertissimi artificis prouidentia dedit voluptatem infinitam, & in vitium cadentem; quia proposuit ei virtutem, quam cum voluptate semper, tanquam cum domestico hoste pugnaret. Cicero in Catone maiore: Stupra vero, inquit, & adulteria, & * omne flagitium nullis excitari aliis illecebris, nisi voluptatis. Cuiusq; homini suae naturae, suaeque Deus nihil mēte praestabilis dedisset, huic diuino muneri, ac dono nihil tam inimicum, quam voluptatem. Nec enim libidine dominante, temperantia locum esse; neq; in voluptatis regno virtutem posse consistere, sed e contrario Deus iccirco virtutem dedit, vt expugnaret, ac rinceret voluptatem; eamq; egredientem fines sibi datos, infra praescriptum coerceret; ne hominem suauitatibus delinquit, atque captum, ditioni suae subiceret, ac sempiterna morte multaret. Voluptas oculorum varia, & multiplex est, qua capitur ex aspectu rerum, quae sunt in vsu hominum vel natura, vel opere delectabiles. Hanc philosophi rectissime sustulerunt. Aiunt enim multo esse praclarior, & homine dignior, calum potius, quam calata intueri; & hoc pulcherrimum opus intermicantibus astrorum luminibus, tanquam floribus adornatum, quam picta, & ficta, & gemmis distincta mirari. Sed cum diserte ad contemptum terrestrium nos exhortati sunt, et ad caeli spectaculum excitauerunt; tamen spectaculo haec publica non contem-

omnia flagitia

nunt.

nunt. Itaque his & delectantur, & libenter intersunt. Quae, quoniam maxima sunt irritamenta vitiorum; & ad corrumpendos animos potentissime valent; tollenda sunt nobis, quia non modo ad beatam vitam nihil conferunt, sed etiam nocent plurimum. Nam qui hominem, quamuis ob merita damnatum, in conspectu suo iugulari pro voluptate computat; conscientiam suam polluit; tam scilicet quam si homicidij, quod fit occulte, spectator, & particeps fiat. Hos tamen ludos vocant, in quibus humanus sanguis effunditur. Adeo longe ab hominibus secessit humanitas; vt cum animas hominum interficiant, ludere se opinentur, nocentiores is omnibus quorum sanguinem voluptati habent. Quaro nunc, an possint pii, & iusti homines esse, qui constitutos sub ictu mortis, ac misericordiam deprecantes, non tantum patiuntur occidi, sed effugiant, feruntq; ad mortem crudelia, & inhumana suffragia, nec vulneribus satiati, nec cruore contenti. quin etiam percussos, iacentesq; repeti iubent, & cadauera ictibus dissipari; nequis illos simulata morte deludat. Irascuntur etiam pugnantibus, nisi celeriter e duobus alter occisus est; et tanquam humanum sanguinem siccant, oderunt moras. Alios illis compares dari possunt recetiores, vt quamprimum oculos suos satient. Hac consuetudine imbuti, humanitatem perdiderunt. Itaq; non parcunt etiam innocentibus; sed exercent in omnes, quod in malorum trucidatione didicerunt. Huius igitur publici homicidij socios, & participes esse non conuenit eos, qui iustitia viam tenere nituntur. Non enim cum occidere Deus vetat, latrocinari nos tantum prohibet; quod ne per leges quidē publicas licet; sed ea quoq; ne fiant, monet, quae apud homines pro licitis habentur. Ita neq; militare iusto licebit, cuius militia est in ipsa iustitia; neq; vero accusare quenquam crimine capitali; quia nihil distat, utrum ne ferro, an verbo potius occidas; quoniam occisio ipsa prohibetur.